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KGST-nap 
a vásáron a KNEB 
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A Központi Néoi Ellenőr-
zési Bizottság pénteken ülést 
tartott, és meghallgatta Vón-
csa Jenő mezőgazdasági ós 
élelmezésügyi' miniszter tá-
jékoztató jelentését a tej ter-
melés. feldolgozás és fo-
gyasztás helyzetéről. 

Tegnap, pénteken a Tisza-
szálló koncerttermében tar-
totta küldöttgyűlését a Fo-
gyasztási Szövetkezetek 
Csongrád megyei Szövetsége. 
A tanácskozáson részt vett 
dr. Komócsin Mihály, az 
MSZMP KB tagja, a Csong-
rád megyei pártbizottság el-
ső titkára, dr. Szilvasán Pál, 
a SZÖVOSZ elnökhelyettese, 
Szabó Jánosné, a megyei ta-
nács elnökhelyettese. Molnár 
Sándor, a Hazafias Népfront 
megyei bizottságának titkára, 
Kopasz Sándorné, a KPVDSZ 
megyei titkára, dr. Farkas 
Miklós, a TESZÖV titkárhe-
Iyeltese, valamint a társin-
tézmények több vezetője. 

Ocskó Imre, a szövetség el-
nöke fűzött szóbeli kiegészí-
tést az írásos beszámolóhoz. 
A szövetkezetek feladata, 
hogv a maguk eszközeivel 
segítsék társadalompolitikai 
céljaink megvalósítását. Kö-
zelebbről- ki kell elégíteniük 
a lakosság fogyasztási igé-
nyeit. Segíteniük kell a ház-
táji és kisegítő gazdaságok 
termelését, az ott előállított 
árit. értékesítését. A takarék-
szövetkezetek gyűjtik össze 
a falvakban, tanyákon lakók 
megtakarított pénzét, nyújta-
nak hitelt a kistermelés bő-
vítéséhez, építkezéshez. La-
kóházak. garázsok, üdülők 
kezelésével foglalkoznak a 
lakásszövetkezetek: fontos 
feladat, hogy e dinamikusan 
fejlődő tevékenységnek ki-
alakuljanak a legjobban mű-
ködő formái. A szövetkeze-
tek és a szövetség elnöksé-
gének feladatai közé tarto-
zik a tagok érdekvédelme is. 

Az ÁFÉSZ-ek bonyolítot-
ták le tavaly a megye kis-
kereskedelmi forgalmának 
körei harmadát. Noha a for-
galom fejlődése nem volt ki-
egyensúlyozott — az ismert 
gazdasági változások miatt 
— a szövetkezetek megvaló-
sították legfontosabb keres-
kedelempolitikai céljaikat; 
zavartalan volt az ellátás 
alapvető élelmiszerekből. 

1976-ban zajlottak az egye-
sülések. Ezek után átmeneti 
visszaesés következett a gaz-
dálkodás színvonalában és 
az utolsó évben, a nehéz gaz-
dasági helyzet ellenére ismét 
biztató eredmények születtek. 

A lakásszövetkezetek 10 
ezer 24 szövetkezeti lakást 
kezelnek. Ez a munka most 
van kialakulóban: egyformán 
jellemzik a gyakorlatot bi-
zonytalanságok, nehézségek 
és jó kezdeményezések. 

Erőteljesen fejlődtek a ta-
karékszövetkezetek, 1 mil-
liárd 79 millió forintot he-
lyezett el náluk a megye la-
kossága. Zavartalan volt a 
tagság hitelellátása: öt év 
alatt 57 millió forintot hite-
leztek. 

A vagyonvédelem nem tar-
tozik ° fogyasztási szövetke-
zetek erősségei közé. A bel-
ső ellenőrzés színvonalának 
emelésével sürgősen javítani 
kell a helvzeten. 

A lakosság ellátása javul a 
következő években is. A fo-
gyasztási szövetkezeteknek 
még eredményesebben kell 
dolgozniuk. A nyereséget 
azonban nem az árrés tisz-
tességtelen növelésével, ha-
nem a gazdálkodás színvo-
nalával akarják elérni, mon-
dotta a MÉSZÖV elnöke. 

A beszámolót kiegészítő 
előadás után dr. Komócsin 
Mihály üdvözölte a küldöt-
teket, elismerését fejezte ki 
az eredményes munkáért. 

Somogyi Károlyne felvétele 
Ocskó Imre szóbeli kiegészítést fűz a beszámolóhoz 

Kiemelte, hogy jelentős sze-
repük van a fogyasztási szö-
vetkezeteknek a gazdaságpo-
litikában. hiszen olyan he-
lyen tevékenykednek, ahová 
más ellátási formában nehe-
zen jutnának el a szolgálta-
tások. Jelentős tevékenysé-
gük a helyi árualapok feltá-
rásában, összegyűjtésében, 
é r t é k e s í t é s é b e n . A t n e g j e l a -
kosságának hárorinnegyede él-
vez valamilyen — többségé-
ben mezőgazdasági munká-
ból származó '— másodlagos 
jövedelmet. Ez népgazdasági-
lag hasznos tevékenység. 
Szervezéssel, gépék, a 'katré-
szek megfelelő választékával, 
ösztönző érdekeltségi rend-
szer kialakításával segíthetik 
a szövetkezetek ezt a mun-
kát. A lakásszövetkezetek 
kezelik a lakásállomány leg-
újabb, igen értékes részét: 
nem mindegy, hogyan dol-
goznak. A fejlődés egyik ga-
ranciája, hogy ezekben az 

években nemzedékváltás zaj-
lik a szövetkezeti vezetők 
körében. A fiatalos lendület-
nek, a szaktudásnak a szö-
vetkezeti mozgalom hősko-
rát végigharcolt vezetők ta-
pasztalataival kell párosul-
nia. hogy még eredménye-
sebben dolgozhassanak a 'szö-
vetkezetek. 

A • küldöttgyűlés' > ezután 
szekciókban folytatta munká-
ját. Délután további hozzá-
szólások majd zárszó követ-
kezett- Végül megválasztották 
a MÉSZÖV új elnökségét és 
bizottságait. Ismét Ocskó 
Imre lett az elnök, helyettese 
Schmidt Zoltánná, az ÁFÉSZ-
váíasztmány elnöke Forgó 
Béla, a takarékszövetkezetié 
Csúri Péterné, a lakásszövet-
kezetié Megyesi László. Az 
elnökség tagjai: Bischof Jó-
zsef, Faragóné Szabó Margit. 
Pólya Imréné. Kékesi János-
né, Tóthmihály István és 
Bajomi György. 

A KNEB 1978; augusztusá-
ban tájékoztatta a kormányt 
eziránvú vizsgálati tapaszta-
latairól. A Minisztertanács 
akkor a mezőgazdasági és 
élelmezésügyi • minisztert, va-
lamint a belkereskedelmi 
minisztert kötelezte. hogv 
gondoskod jék a szükséges in-
tézkedések összehangolásá-
ról. Ugyancsak a kormánv 
megbízása alapján, a KNEB 
ez év első felében hét me-
gyében tájékozódott az in-
tézkedések eredményéről. Az 
ígv szerzett tapasztalatok 
alátámasztják a MÉM tájé-
koztató jelentését. Eszerint a 
tejtermelés az elmúlt három 
évben dinamikusan, évi 5—6 
százalékkal növekedett, 
azonban a tet higiéniai tisz-
tasága nem tartott lépést a 
termelés mennyiségi fejlődé-
sével. 

A továbbiakban gondos-
kodni kell a termelés, a fel-
dolgozás és a fogyasztás ará-
nyosabb fejlesztéséről, a tej-
ipar feldolgozó kapacitásá-
nak további növeléséről, a 
tej és tejterméket forgalma-
zó kereskedelmi vállalatok 
éi-dékeltségének. technikai 
feltételeinek javításáról. 

A KNEB a mezőgazdasági 
és élelmezésügyi miniszter 
tájékoztató jelentését a ki-
egészítő jelentést és az elő-
irányzott feladatokat tudo-
másul vette. Ezután Iklódv 
Gábor, a KNEB tagia a 
munkabizottság vezetője je-
lentést terjesztett elő az 
1980. évi ár- és közgazdasági 
szabályzóknak a doUárvi-
szonylatú gépipari termelési 
kooperációkra gyakorolt ha-
tásáról. 

A KNEB megvitatta és el-
fogadta második félévi ellen-
őrzési tervét. (MTI) 

Beszárított műanyag csövekkel 

íz százezer iaHásitao 
Három megye ellátásáról 

gondoskodik a vállalat. 
Évente félmilliárd köbmé-
ternyi gázt értékesít Az V. 
ötéves terv időszakát — 
mondta a DÉGÁZ tegnapi 
sajtótájékoztatóján dr. Var-
ga János igazgató — dina-
mikus fejlődés jellemezte. 
Sikerült elérni, hogy 100 
ezer lakásba jut el ma már 
vezetéken a gáz, ami a becs-
lések szerint 350—400 ezer 
ember otthonát, teszi kom-
fortosabbá. A falvakban fő-
ként propán-bután gázzal 
főznek. A vállalat minden 
igényt ki tud elégíteni. 
Négyszázötvenezer család 
rendelkezik gázpalackkal, 
ők összesen 48 ezer tonná-
nyit fogyasztanak a folyé-
kony fűtőanyagból. 

Az elmúlt években tech-
nikai forradalom zajlódott a 
gázvezeték-építésben. Az 
acélcsöveket a solymári mű-
anyaggyár polietilénből ké-
szült csövei váltották fel. 
Ezekben hat atmoszféra 
nyomású gázt lehet szállíta-
ni. Technikai problémának 
tűnik, de nem csupán az: az 
új technológia lehetővé tet-
te. hogy a vezetékeit ke, 

resztmetszetét lényegesen 
csökkenteni tudják. Ez ol-
csóbbá teszi a vezetéképí-
tést. s az sem lebecsülendő, 
hogy a műanyagnak kedve-
zőbb tulajdonságai vannak a 
fémnél. Nem rozsdásodik — 
s amint ezt egy nemrégiben 
elvégzett kutatóintézeti vizs-
gálat is bizonyítja —. biz-
tonságosabb is. Az ú j tech-
nológia gazdaságosságát jel-
lemzi az is. hogy amíg egy 
kilométernyi acélból készült 
vezetéket 630 óra alatt lehet 
megépíteni, addig ugyanek-
kora teljesítményű berende-
zés telepítése műanyag cső 
fölhasználásával csak 56 
órát vesz igénybe. 

Hozzáfogtak egy érdekes 
kísérlethez is. A Kecskemét 
határában levő Szélmalom-
csárdához úgynevezett be-
szántási módszerrel jutott 
el a gázt szállító csővezeték. 
A gép két és fél kilométer 
hosszú vezetéket fektetett le 
két óra alatt. A szakembe-
rek szerint az alföldi ho-
mokháton másutt is sikere-
sen alkalmazható ez az ol-
csó és gyors technológia. 

Terveik szerint minden 
esztendőben 8 és fél ezer la-
kásba jut el a következő 

években a vezetékes föld-
gáz. Számítanak a lakosság 
hozzájárulására is. A váro-
sok és falvak lakói főként 
földmunkákkal segíthetnek. 
Ezzel meggyorsíthatják az 
építkezést, s mérsékelhetik 
a bekapcsolás rá juk háruló 
költségeit is. 

Varga János elmondta: a 
vállalat javítja szolgáltatá-
sainak színvonalát. A szer-
vizkocsikat ultrarövidhullá-
mú rádiótelefonokkal szere-
lik föl a három megyeszék-
helyen. Ezzel lehetővé válik, 
hogy a szerelők gyorsabban 
érjenek el a bajbajutottak-
hoz Továbbképző tanfolya-
mokat is indítanak. Az a 
céljuk, hogy minden dolgo-
zójuk univerzális szakem-
berré váljék. 

Ismeretes, hogy hazánk-
ban új energiagazdálkodási 
koncepció van érvényben. 
Ennek az a lényege, hogy 
ahol lehet, olaj helyett föld-
gázt használjanak a válla-
latok, és a mezőgazdasági, 
üzemek erőműveikben, illet-
ve szárítóüzemeikben. A 
DÉGÁZ felkészült erre a 
programra. Tudja biztosítani 
hozzá a fűtőanyagot 

A KAMAZ autógyár legújabb teherautói is megjelentek a 
BNV-n. s a hasznos, kis mennyiségű teher szállítására alkal-
mas Moszkvics autókat ugyancsak láthatnak az érdeklő-

dök a szabadtéri bemutatón 

Nagy László felvételei 
A lengyelek ismeri repülőgépgyára a PEZ-tei repülőmoto-

rokat helikoptereket is kiállít 

Szocialista partnereink a 
vásárnak mind a nyolc szak-
csoportjában bemutatkoznak. 
Kiállításaik többsége ezúttal 
is a KGST-tagországok kö-
zötti együttműködés jegyé-
ben állt össze. A BNV-n be-
mutatkozó partnervállalatok 
képet adnak a kölcsönös 
árucsereforgalom és koope-
rációs együttműködés terén 
elért jelentős fejlődésről. A 
testvérorsszágok árucserefor-
galma 1980-ig körülbelül évi 
8—9 százalékkal emelkedett. 
A kölcsönös árucserében az 
első helyen éppen a gépek 
és berendezések állnak, te-
hát a beruházási javaké a 
főszerep.. Jellemző adat, 
hogy a kölcsönös gép- és 
berendezésexport volumene 
az előző ötéves tervidőszak-
ban meghaladta a 90 mil-
liárd rubel t Ebben a nagy 
értékben jelentős szerepet 
játszott az a mintegy 700 
két- és sokoldalú gyártás-
szakosítási és termelési 
kooperációs megállapodás is, 
amelyek a tagországok ipa-
rait összekötik. 

A szocialista országok vál-
lalatai a' tavaszi vásáron jó-
vai több mint 10 ezer négy-
zetméteren mutatkoznak be. 
A legnagyobb bemutatót ez-
úttal is a szovjet külkeres-
kedelmi egyesülések és ipar-
vállalatok szece í t ék . Bulgá-
riát öt kollektív kiállító kép-
viseli. A BaiKancarimpex a 
hagyomapyes trésztvevök kö-
zé tartozik, vihamos targon-
cákat, iütócsörlőket állít ki, 
de szép számmal bemutat-
nak automatikus vezérlő-
rendszereket, elektronikus 
számoló- és szcrvezőtechni-
kai egységekeit, különböző 
elektronikus építőelemeket, 
szerszámgépeket, esztergákat. 
Csehszlovákiából 16 külke-
reskedelmi vállalat érkezett 
sok újdonsággal.' 

Jugoszláviából 26 válla-
lat mutatkozik be a vásá-
ron. a lengyel ipart ugyan-
csak 16 vállalat képviseli, 
..óbb mint 1700 négyzetmé-

teres terüLeten. Látványos a 
lengyelek repülőgépiparának 
kiállítása: helikoptereket, 
mezőgazdaságban használt 
repülőket és sportgépeket 
iátnatnak az érdeklöuok. Az 
"NDK-ból tizenkét kiállító 
cég érkezett. Románia im-
már huszónnegyedszer vesz 
részt a BNV-n. elsősorban 
speciális járműveket hoztak, 
de sok ú j fa j t a kompresszort 
és ipari .megmunkálógépet is 
láthatunk termékeik között. 

A Szovjetunió ezúttal a 
tavaszi vásár legnagyobb 
résztvevője, összesen 21 vál-
lalatuk mutatkozik most be. 
A szovjet kiállítók ezúttal 
is arra törekednek, hogy 
bemutassák a szovjet nép-
gazdaságnak az előző ötéves 
tervidőszakban elért ered-
ményeit, tájékoztatást adja-
nak az ú jabb exportlehető-
ségekről. 

Pénteken a vásáron foly-
tatódott a ' szakmai napok 
eseménysorozata. A magya" 
külkereskedelmi vállalatok 
üzletkötői folytatták tárgya-
lásaikat külföldi partnereik-
kel az árucsereforgalom bő-
vítésének lehetőségéről és az 
újabb kooperációs kapcsola-
tokról. 

Két szovjet vállalat, a 
Techmasexport és a Szojuz-
promexport szakmai napot 
tartott pénteken. 

Az Alutröszt vezetői kuta-
tási és műszaki-fejlesztési 
eredményeikről valamint a 
VI. ötéVes tervi feladatokról 
számoltak be az újságírók-
nak. 

A MÉH Tröszt vezetői 
sajtótájékoztatójukon el-
mondtak, hogy ebben az 
ötéves tervidőszakban bő-
víteni fogják a vas, az acél 
és az alumíniumhulladékok 
gyűjtését és kohászati elő-
készítését. 

A vásárváros kongresz-
szusi termében Rév Lajos, 
az OKISZ elnöke atadta 34 
szövetkezet képviselőinek az 
OKISZ-ptakettet és 19-nek 
az elismerő oklevelet. 


